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Z emkopības minis-
trijas gada balva 
z ivsa imniec ībā 
“Lielais loms” šo-

gad notika jau vienpad-
smito reizi. Tā ir tradīcija, 
kas godā cilvēkus un uz-
ņēmumus, kuri ikdienā strādā 
Latvijas zivsaimniecības noza-
rē – piekrastē, iekšējos ūdeņos, 
akvakultūrā, pārstrādē un ko-
pienu attīstībā. Pasākumā tika 
sumināti gan pieredzes bagāti 
profesionāļi, gan jaunie nozares 
pārstāvji, kā arī uzņēmumi, kas 
ar savu darbu veido nozares at-
tīstību un atpazīstamību.

Šogad balvas tika piešķirtas se-
šās nominācijās un pasniegta viena 
speciālbalva. Nominanti pārstāvēja 
dažādus Latvijas reģionus un ziv-

saimniecības segmentus, bet 
visus vieno kopīga iezīme – 
konsekvents, mērķtiecīgs un 
godprātīgs darbs.

Gada balvas “Lielais 
loms” nominanti

Jauns un daudzsološs nozarē
Nominācijā tika pieteikti pieci 

pretendenti:
Uldis Rozenšteins (SIA “Sala-

cas KRU”). Zīmola “Nēģis burci-
ņā” izveidotājs. Uldis pats zvejo, 
pats pārstrādā un realizē savu pro-
dukciju, uzsverot klientu apkalpo-
šanas kvalitāti.

Gints Šadurskis. Piekrastes zvej-
nieks Saulkrastos, kurš jau kopš 
2010. gada nodarbojas ar rūpniecis-
ko zveju. No 2025. gada vasaras pie-
dāvā svaigas zivis no mobilā tirdz-

niecības treilera, kā arī izbraucienus 
ar laivu un katamarānu “Spīdola”.

Vineta Jēgere (SIA “Līcis 93”). 
Kvalitātes sistēmas vadītāja palī-
dze, kura pārzin pārtikas kvalitātes 
un marķēšanas prasības vairāk nekā 
40 eksporta tirgos. Spēj savienot 
ražošanu, pārdošanu un mārketingu 
vienotā kvalitātes sistēmā.

Ralfs Rūdolfs Frišenfelds. 24 
gadus vecs zvejnieks, kuram jūra 
ir dzīvesveids. Apguvis plašu no-
zvejas metožu klāstu, spēj apvie-
not tradīcijas ar jaunu enerģiju un 
modernu skatījumu.

Laureāts: Oskars Dančauskis. 
Jaunās paaudzes piekrastes zvej-
nieks, kurš vienlaikus darbojas arī 
Latvijas Zvejnieku federācijā, aiz-
stāvot piekrastes zvejnieku intereses 
valsts un ES līmenī.          u 2. lpp.
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t 1. lpp.
Oskara pienesums redzams tajā, ka 

viņš aktīvi iesaistījies nozīmīgu lēmumu 
virzīšanā – sākot no degvielas kompen-
sāciju sistēmas līdz pat roņu postījumu 
mazināšanas iniciatīvām.

Ieguldījums zivsaimniecības 
un ūdeņu apsaimniekošanas 
popularizēšanā

Šajā kategorijā tika piešķirtas divas 
balvas – sabiedrības balsojumā un žū-
rijas vērtējumā.

Sabiedrības balsojuma laureāts: 
IK “Stubiņš”. Ģimenes uzņēmums, 
kas zvejo Rīgas līcī un Engures eze-
rā un apstrādā produkciju mājas aps-
tākļos. Aktīvi piedalās pasākumos un 
izglītojošās aktivitātēs, popularizējot 
zīmolu “Klapkalnciema zivis”.

Nominanti žūrijas vērtējumam:
Gaujas ilgtspējīgas attīstības bied-

rība. Strādā Gaujas upes baseinā, uz-
labojot ekosistēmas stāvokli, veicinot 
zivju migrāciju un nodrošinot licen-
cēto makšķerēšanu sadarbībā ar upju 
pieteku īpašniekiem.

Biedrība “Latvijas Vēžu un zivju au-
dzētāju asociācija”. Popularizē akvakul-
tūras attīstību, bioloģisko daudzveidību 
un resursu ilgtspējīgu izmantošanu.

Laureāts: Biedrība “Usmas krasts”. 
Aktīvs kopienas organizators Usmas eze-
ra apkaimē. Biedrība veido pasākumus, 
izglīto sabiedrību, piesaista tūkstošiem 
apmeklētāju un padara Usmas ezeru par 
nozīmīgu kultūras un atpūtas vietu.

Makšķerēšanas kartes 
speciālbalva

Specbalvu šogad saņēma Gaujas 
ilgtspējīgas attīstības biedrība par 
ieguldījumu ekosistēmas saglabāšanā 
un atbildīgas makšķerēšanas attīstībā 
Gaujas baseinā.

Inovācija zivsaimniecībā
SIA “SpirulinaNord”. Izveidojusi 

modernāko spirulīnas biotehnoloģiju 
ražotni Eiropā ar slēgtu bioreaktoru 
sistēmu, kas nodrošina augstāko au-
dzēšanas kvalitāti un drošību.

SIA “Verbus”. Apvieno tradicio-
nālo zivju audzēšanu ar modernām 
tehnoloģijām, piemēram, hlorellas 
audzēšana un izmantošana ne tikai ak-
vakultūrā, bet arī kā ūdens attīrīšanas 
risinājums publiskajos dīķos.

Laureāts: SIA “Karavela”. Viens 
no vadošajiem zivju konservu ražotājiem 
Eiropā ar 140 gadu pieredzi, ir izstrādā-
jis jaunu produktu līniju ar Āzijas garšu 
risinājumiem. Produkts ievieš jaunu ka-
tegoriju konservēto zivju segmentā un 
piesaista jaunāko patērētāju paaudzi.

Gada labākais vietējā zvejā
ZS “Silzviedri”. Īpašnieks Edgars 

Zviedris ir zvejnieks devītajā paau-
dzē, kurš saimnieko Latvijā vienīgajā 
oficiālajā zvejnieku apmetnē Katrīn-
bādē. Apmetni viņš izveidoja, darbo-
joties Saulkrastu zvejnieku biedrības 
vadībā. Svaigas zivis Edgars piedāvā 
pludmales apmeklētājiem, eksportē uz 
Igauniju, bet kopš 2024. gada tās pie-
ejamas arī pārvietojamajā veikaliņā.

ZS “Salacas zivtiņa”. Ģimenes 
saimniecība ar sešu paaudžu zvejniecī-
bas tradīcijām. Rolands Ķirsis ne tikai 
zvejo, bet izgatavo zvejas rīkus, kon-
sultē kolēģus un nodarbojas ar nēģu 
zveju Vitrupē.

Laureāts: SIA “Forele AN”. Aigars 
Neilands ir piekrastes zvejnieks un zivju 
pārstrādes uzņēmuma saimnieks. Bērz- 
ciemā dzimis un no senas zvejnieku 
dzimtas nācis, viņš aroda prasmes man-
tojis ģimenē. Aigars specializējas lucīšu 
zvejā un ir viens no lielākajiem lucīšu 
nozvejotājiem Kurzemē, kā arī nodar-
bojas ar zivju pārstrādi un tirdzniecību.

Gada izaugsme zivsaimniecībā
SIA “Varita”. Darbojas kopš 1995. 

gada, specializējoties zvejā, zivju pirm-
apstrādē, gatavās produkcijas tirdzniecī-
bā un starptautiskajos pārvadājumos.

SIA “Silverfish”. Mūsdienīga svai-
go zivju apstrādes ražotne, kas kopš 
2016. gada veic zivju, vēžveidīgo un 
mīkstmiešu pārstrādi un konservēšanu 
Liepājā.

Laureāts: SIA “Banga LTD”. Uz-
ņēmumam ir 78 gadu pieredze. Tas no-
darbina vairāk nekā 165 darbiniekus un 
eksportē produkciju uz 47 valstīm piecos 
kontinentos, saglabājot Latvijas zivju 
konservu tradīcijas mūsdienīgā formā.

Par mūža ieguldījumu 
zivsaimniecībā

Laureāts: Aleksandrs Rozenš-
teins. Viņa profesionālā dzīve ir cieši 
saistīta ar zvejniecību. Viņš darbojies 
Salacgrīvas zvejnieku konsultatīva-
jā padomē un ostas valdē, piedaloties 
ostas attīstības plānošanā. Ilgus gadus 
sadarbojies ar “BIOR” nēģu monito-
ringā, veicot iezīmēšanu un uzskaiti. 
Kā biedrības “Salacgrīvas nēģi” dibi-
nātājbiedrs viņš palīdzējis panākt, lai 
Salacgrīvas nēģi 2022. gadā iegūtu ES 
Aizsargātās ģeogrāfiskās izcelsmes sta-
tusu. Rozenšteins sniedzis ieguldījumu 
arī projektā par nēģu iekļaušanu Nacio-
nālajā nemateriālā kultūras mantojumā. 

Katrs laureāts un nominants aplieci-
na, ka Latvijas zivsaimniecība ir dzīva, 
daudzveidīga un virzās uz priekšu. Tie 
ir cilvēki, kas dara, nevis runā. Un viņu 
darbs paliek Latvijas ūdeņos, kopienās 
un uzņēmumos. ZL
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Liene FELDMANE, 
LLKC Zivsaimniecības  
daļas projektu vadītāja,
liene.feldmane@llkc.lv

tālr. 63050220

Jauns un daudzso-
lošs nozarē – Oskars 
Dančauskis un  
zemkopības ministrs 
Armands Krauze

Par mūža ieguldīju-
mu zivsaimniecībā 
Aleksandram  Ro-

zenšteinam balvu pa-
sniedza zemkopības 

ministrs Armands 
Krauze
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N ovērtējums, ekspertu ko-
mentāri un medaļas – tas 
jau trešo gadu raksturo 
Latvijas Lauku konsultā-

ciju un izglītības centra un Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tātes organizēto pārtikas produktu 
kvalitātes konkursu “Novada Gar-
ša”. Konkursā produktus var pieteikt 
10 kategorijās, un viena no kategori-
jām ir zivju produkti (t. sk. svaigas 
zivis). 19 produkti (no 7 ražotājiem) 
startēja zivju produktu kategorijā, 
saņemot 18 medaļas.

Kopumā 2025. gada produktu kvali-
tātes konkursā 88 ražotāji iesniedza 191 
produktu, no kuriem 40 saņēma zelta, 56 –  
sudraba un 43 – bronzas medaļas. Ražo-
tāju produktus vērtēja 35 dažādu jomu 
eksperti – pārtikas tehnologi, šefpavāri, 
restorānu un dzērienu studiju īpašnieki, 
uzņēmēji, kvalitātes vadības eksperti – 
atzīstot, ka iesniegto produktu kvalitāte 
šogad bijusi ievērojami augstāka.

Šogad vērtēšanai vairāk bija iesnieg-
tas svaigas zivis (arī gaļa). Tās bija pie-
gādātas svaigas, un arī žūrijas vērtējums 
ļoti labs. Pārsteigums žūrijai un jauna 
tendence visās grupās – liofilizētie pro-
dukti. Tie bija ne vien pie jau ierastajiem 
saldumiem kā medus kūka vai dažādas 
ogas un dārzeņi, bet arī pie gaļas un zi-
vīm, piemēram, liofilizēts galerts, sama 
fileja vai liellopa gaļas uzkoda. Tas tikai 
parāda, ka ražotāji ir ļoti radoši un mek-
lē arvien jaunas iespējas, kā produktus 
piedāvāt patērētājiem.

Lai gan konkurss pēc šādiem vērtēša-
nas principiem notiek jau trešo gadu, ne-
daudz par to, kā tad tā vērtēšana notiek. 
Dalībai konkursā ir vairāki nosacījumi, 
bet viens no būtiskākajiem ir tas, ka gal-
venajai vai garšu veidojošajai izejvielai 
jābūt vietējas izcelsmes, Latvijā ražotai. 
Katrai kategorijai un produktu grupai ir 
savi vērtēšanas kritēriji, ko izstrādā pār-
tikas tehnologs (piemēram, svaigu zivju 
vērtēšanas kritēriji atšķiras no konservu 
kritērijiem). Iespējams pieteikt gan svai-
gu produktu, gan jau gatavu lietošanai –  
pārstrādātu. Svaigu zivi, piemēram, ek-
sperti vispirms novērtē svaigu (izskats, 
žaunas, acis, smarža) un pēc tam pavārs 
to pagatavo ar minimālu garšvielu dau-
dzumu, lai žūrijas komisija to var nogar-
šot un novērtēt arī garšu un kopējo iespai-
du. Žūrijas komisijā šogad bija 6 nozares 
eksperti – pavāri un pārtikas tehnologi, 
kuri galvenokārt strādā tieši ar zivsaim-
niecības produktiem. Žūrija nezin, kura 
ražotāja produktu garšo, kas darīts ar 
mērķi, lai svarīgākais būtu produkts un 
tā garša nevis iepakojums vai reklāma. 
Produkti tiek piegādāti konkursa organi-
zatoru komandai, lai pie žūrijas nonāktu 
degustējams produkts, kam piešķirts savs 
kārtas numurs. Pie produkta tiek norā-
dīts, kas tas ir un tā galvenās sastāvdaļas, 
lai eksperti var novērtēt to atbilstību kon-
krētā kategorijā (piemēram, vai konservs 
atbilst nosacījumiem par konservu paga-
tavošanu u. tml.). Žūrijas pārstāvis no-
vērtē produktu, izgaršo, iesniedz vērtēju-

mu, norādot konkrēto kārtas numuru, un 
tad arī organizatoru komanda var novēr-
tējumus saskaitīt un saprast, vai produkts 
šoreiz pelnījis medaļu. Žūrijas locekļu 
vidējā punktu summa tiek skaitīta kat-
ram produktam atsevišķi, neatkarīgi, cik 
daudz katrā kategorijā produkti iesniegti, 
jo tie netiek salīdzināti savā starpā. Tas 
nozīmē, ka teorētiski visi iesniegtie pro-
dukti var saņemt augstāko godalgu, vai 
tieši pretēji – nesaņemt nevienu medaļu.

Kā jau sākumā minēju, šogad liels 
zelta medaļu saņēmēju skaits un īpaši 
zivju kategorijā. 

Parasti svētku laikā mēs meklējam 
ko citādāku, ko īpašu, tai skaitā vietējo 
produkciju. Jāatceras, ka katrs eiro, ko 
iztērējam par Latvijas pārtikas produk-
tiem, ir balsojums par mūsu vērtībām –  
par vietējiem ražotājiem, par mūsu vidi, 
veselību un nākotni. Tā ir atzinība Latvi-
jas ražotājiem, kuri ar darbu un sirdi rada 
mūsu ikdienas garšas. Tā ir arī motivā-
cija viņiem ražot vairāk, kvalitatīvāk un 
pieejamāk. Un, kā redzams, kvalitāte ir 
jau tagad, tāpēc aicinājums arī ikdienā iz-
vēlēties vietējos produktus gan no rakstā 
minētajiem zivju audzētājiem un pārstrā-
dātājiem, gan arī citiem, kuri atrodami 
katalogā www.novadagarsa.lv. ZL

PĀRTIKA ZELTA ATZINĪBA VIETĒJĀM ZIVĪM UN TO PRODUKTIEM
Zivju kategorijas medaļnieki
Nosaukums Ražotājs Medaļa
Arktiskā palija, svaiga atdzesēta SIA “Blue Circle” zelts
Forele SIA “VERBUS” zelts
Forele (svaiga) Nordena z/s “Avotiņi” zelts
Karsti kūpināta Āfrikas sama fileja SIA “Berico” zelts
Karsti kūpināts zutis SIA “Salacas KRU” zelts
Cepti nēģi želejā SIA “Salacas KRU” zelts
Cepta reņģu fileja marinādē SIA “Salacas KRU” zelts
Cepta reņģu fileja želejā SIA “Salacas KRU” zelts
Karpas fileja eļļā SIA “VLAKON” zelts
Līdakas fileja eļļā SIA “VLAKON” zelts
Kūpināts zutis unagi mērcē SIA “ND Zutis” zelts
Karpa (svaiga) Nordena z/s “Avotiņi” sudrabs
Pasterizēta stores fileja želejā SIA “Salacas KRU” sudrabs
Karpas fileja ar šampinjoniem eļļā SIA “VLAKON” sudrabs
Līdakas fileja ar šampinjoniem eļļā SIA “VLAKON” sudrabs
Kūpināts breksis savā sulā SIA “ND Zutis” sudrabs
Foreles pastēte SIA “VLAKON” sudrabs
Karpa SIA “VERBUS” bronza

“LAUKU LAPU”  
IESPĒJAMS ARĪ ABONĒT

Ja vēlaties “Lauku Lapu” saņemt 
mājās vai birojā, izdevumu iespējams 

abonēt tikai par piegādes cenu gan 
pasta nodaļās, gan “Latvijas Pasta” 

interneta mājaslapā:  
https://abone.pasts.lv/lv/katalogs/. 

 
Abonēšanas indekss – 1163. 

Elīna OZOLA, 
LLKC Lauku attīstības  

nodaļas vadītāja
e-pasts:  

elina.ozola@llkc.lv
tālr. 63050220
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ZVEJA

I nformējam par jaunajām zvejas 
produktu izsekojamības prasī-
bām un  nozvejas sertifikātu ap-
rites sistēmas CATCH izmanto-

šanu no 2026. gada 10. janvāra.
2023. gada nogalē pieņemtās Eiro-

pas Savienības (ES) zvejas kontroles 
regulējuma izmaiņas nes jaunus izaici-
nājumus gan Latvijas zvejniekiem, gan 
citiem operatoriem (zvejas produktu 
apstrādātājiem, importētājiem, ekspor-
tētājiem), gan Latvijas atbildīgo iestāžu 
pārstāvjiem. No 2024. gada sākuma stā-
jās spēkā jaunā ES Regula1, kas pārska-
tīja iepriekšējo zvejas kontroles sistēmu. 
Ar šo regulējumu tika pilnveidota nove-
cojusī zvejas kontroles regula2 un citas 
ar zvejas kontroli saistītās ES regulas, 
ievērojami pilnveidojot zvejas uzrau-
dzības mehānismus un stiprinot kopējās 
zivsaimniecības politikas izpildi, kā arī 
uzlabojot pasākumus cīņā pret nelegālu, 
nereģistrētu un neregulētu (NNN) zveju 
ar nolūku nodrošināt, ka zveja un akva-
kultūras darbības ir ilgtspējīgas.

Kontroles sistēma, kas pastāvēja 
kopš 2009. gada un bija pietiekoši laba 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regu-
la (ES) 2023/2842 (2023. gada 22.  novem-
bris), ar ko groza Padomes Regulu (EK) 
Nr.  1224/2009 un attiecībā uz zivsaimnie-
cības kontroli groza Padomes Regulas (EK) 
Nr.  1967/2006 un (EK) Nr.  1005/2008 un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regu-
las (ES)  2016/1139, (ES)  2017/2403 un 
(ES) 2019/473, pieejama šeit: https://eur-lex.
europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELE
X%3A32023R2842&qid=1756210968020.

2 Padomes Regula (EK) Nr. 1224/2009 
(2009. gada 20. novembris), ar ko izveido 
Savienības kontroles sistēmu, lai nodro-
šinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības 
politikas noteikumiem, un groza Regulas 
(EK) Nr. 847/96, (EK) Nr. 2371/2002, (EK) 
Nr. 811/2004, (EK) Nr. 768/2005, (EK) Nr. 
2115/2005, (EK) Nr. 2166/2005, (EK) Nr. 
388/2006, (EK) Nr. 509/2007, (EK) Nr. 
676/2007, (EK) Nr. 1098/2007, (EK) Nr. 
1300/2008 un (EK) Nr. 1342/2008, un at-
ceļ Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 
1627/94 un (EK) Nr. 1966/2006, pieejama 
šeit: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/
LV/TXT/?uri=CELEX%3A02009R1224-
20241011&qid=1761289460355.

iepriekš, vairs neatbilst mūsdienu pra-
sībām. Tehnoloģijas ir strauji attīstīju-
šās, bet kontroles mehānismi tajā pašā 
laikā nav ievērojami mainījušies, radot 
būtisku neatbilstību starp inovāciju lī-
meni šajā jomā. Jaunā regula paredz 
plašāk izmantot digitālos rīkus un datu 
analīzi, lai kontroli padarītu precīzāku 
un mazāk apgrūtinošu visām iesaistīta-
jām pusēm – zvejniekiem, citiem ope-
ratoriem, zinātniekiem, inspektoriem.

Zemkopības ministrija apzinās, ka 
jebkuras izmaiņas rada izaicinājumus, 
tāpēc tā no savas puses  organizē infor-
matīvās kampaņas, lai palīdzētu zvej-
niekiem un operatoriem izprast jaunās 
prasības. Neviens necer, ka zvejnieki un 
operatori vieni paši tiks galā ar visām 

šīm izmaiņām. Attiecīgi Zemkopības 
ministrija arī turpmāk gatavos nepiecie-
šamos informatīvos materiālus, kā arī 
organizēs tikšanās ar zvejnieku organi-
zācijām un operatoriem, kur skaidros 
jaunumus un atbildēs uz jautājumiem.

Iekšējo ūdeņu, akvakultūras 
un importa zvejas produktu 
izsekojamības  nodrošināšana

Zvejas kontroles regula tostarp no-
saka tirdzniecības kontroles principus, 
konkrētu zvejas un akvakultūras pro-
duktu partiju sastāva noteikšanu, kā arī 
zvejas partiju izsekojamību. No 2026. 
gada 10. janvāra dalībvalstīs jāievieš 

iekšējo ūdeņu, akvakultūras un importa 
zvejas produktu izsekojamības sistēma. 
Regula nosaka arī datu apjomu, kas jā-
norāda informācijā par zvejas produktu 
partijām. Ņemot vērā, ka Latvijā jau 
kopš 2018. gada ir ieviesta elektroniskā 
jūras (piekrastes) zvejas produktu parti-
ju izsekojamības sistēma, ko nodrošina 
valsts informācijas sistēma “Latvijas 
zivsaimniecības integrētā kontroles un 
informācijas sistēma” (LZIKIS) un kas 
veiksmīgi darbojas, Zemkopības minis-
trijas ieskatā būtu iespējama esošās sis-
tēmas izmantošana jauno prasību ievie-
šanai. Pēc konsultācijām ar zvejniekiem 
un operatoriem, kuri lietos sistēmu, tiks 
veiktas atbilstošās LZIKIS izmaiņas. Iz-
vērtējot tehnisko risinājumu, ministrija 
veidos jauno sistēmu tā, lai datu ievade 
pēc iespējas minimāli skartu operato-
rus, bet nepieciešamā informācija tiktu 
ielasīta automātiski.  Piemēram,  iek-
šējo ūdeņu zvejniekiem, kuri nozvejas 
datus reģistrē LZIKIS, reģistrējamais 
informācijas apjoms par darbību ar pro-
duktu partiju būs minimāls, jo vispārīgā 
informācija ir pieejama LZIKIS un tā 
tiks ielasīta automātiski. Šajā sakarā at-
bilstoši tiks precizēti Ministru kabineta 
noteikumi, tiks izstrādāta jauna LZIKIS 
funkcionalitāte, kā arī rokasgrāmata lie-
totājiem. Iekšējo ūdeņu zvejnieki un ak-
vakultūras uzņēmumu pārstāvji tika aici-
nāti piedalīties tehniskajās darba grupās, 
lai sadarbotos sistēmas izstrādē un ievie-
šanā. Visiem operatoriem tiks organizēti 
informēšanas pasākumi un apmācības  
darbībām LZIKIS ar tirgū piedāvāto ziv-
ju partijām. Ministrija nodrošinās opera-
toriem arī konsultāciju sniegšanu.

CATCH – ES elektroniskā 
sistēma nozvejas sertifikātu 
pārvaldībai

Lai nodrošinātu zvejas produktu legā-
lu izcelsmi un izsekojamību ES iekšējā 
tirgū, kā arī īstenotu ES politiku cīņā pret 
NNN zveju, pamatojoties uz NNN zve-
jas regulas jaunajām prasībām, Eiropas 
Komisija ir izveidojusi reāllaika infor-
mācijas sistēmu CATCH, kas tiek integ-
rēta esošajā Tirdzniecības kontroles un 
ekspertu sistēmā (TRACES). ES impor-
tētājiem, eksportētājiem un atbildīgajām 
iestādēm jaunās sistēmas izmantošana 
būs obligāta no 2026. gada 10. janvāra.

JAUNAS ZVEJAS  
PRODUKTU IZSEKOJAMĪBAS PRASĪBAS

Konsultējoties 
ar  zvejniekiem un 
operatoriem,  Zem-
kopības ministrija 
plāno ieviest jau-
nās prasības, pēc 
iespējas neradot 
papildu slogu, kā 

arī nodrošinot kon-
sultācijas un atbal-

stu operatoriem
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LLKC nācis klajā jau ar 29. 
grāmatas “Latvijas 

Zivsaimniecības gadagrāmata” iz-
devumu. Tas sniedz padziļinātu in-
formāciju par Latvijas zivsaimnie-
cības nozari, aptverot tās pārvaldi, 
resursu stāvokli, ražošanu, tirdz-
niecību un makšķerēšanu, kā arī 
sniedz visaptverošu ieskatu nozares 
aktuālajos jautājumos, sākot ar Bal-
tijas jūras zivju krājumu stāvokli 
un beidzot ar zvejas regulējumu un 
akvakultūras izaicinājumiem.

Zemkopības ministrijas Zivsaimnie-
cības departamenta direktors Normunds 
Riekstiņš grāmatas ievadvārdos uzrunā 
lasītājus: “Grāmatā var iepazīties ar ve-
selu rakstu grupu, kas skar zivju resursu 
un zvejas jautājumus. Tos sagatavojuši 
mūsu zinošākie pētnieki. Tā (grāmata) 
stāsta par upes nēģa iezīmēšanas projekta 
īstenošanu un tā jūras migrācijas aspek-
tiem. Tāpat zivsaimniecības nozares pār-
valdības sadaļā tradicionāli tiek sniegta 
informācija par Zivju fonda iepriekšējā 
gada devumu Latvijas ūdeņiem”. 

Izdevums atklāj Baltijas jūras ziv-
ju krājumu stāvokļa izmaiņas, zvejas 

regulēšanas jautājumus un zvejas kon-
troli, kas ir viens no nozares dzīvot-
spējas pamatiem.

Īpaša uzmanība veltīta zvejas kon-
troles reformām. Zemkopības minis-
trijas Zivsaimniecības departamenta 
direktora vietniece Inese Bārtule ie-
pazīstina ar detalizētu informāciju par 
nākamā gada sākumā gaidāmo Eiropas 
Savienības zvejas kontroles regulu. 

Tā ieviesīs stingrākas zvejas kontroles 
prasības, kas paredz, ka arī makšķer-
niekiem turpmāk būs jāsasniedz lomu 
reģistrācija piekrastes ūdeņos.

Vairāki raksti pievēršas zivju resursu 
atjaunošanai un ilgtspējai, apskatot Ziv-
ju fonda devumu resursu pavairošanā 
un dzīvotņu uzlabošanā, kā arī zinātnis-
ko pamatojumu zivju mazuļu ielaišanai 
ūdenstilpēs. Sadaļa par zivju produkciju 
sniedz ieskatu tirdzniecības dinamikā, 
apaļā jūrasgrunduļa kā vērtīga eksporta 
produkta potenciālā, kā arī informē par 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju uni-
versitātes Zivju apstrādes biotehnoloģi-
ju centra piedāvātajām iespējām.

Gadagrāmatas noslēgumā, sadaļā 
“Statistika”, iekļauta detalizēta nozvejas 
un tirdzniecības bilances informācija, kā 
arī būtisks statistikas pārskats par “Ziv-
ju mazuļu ielaišana krājumu audzēšanai 
Latvijā pa ūdenstilpēm 2015.–2024. g.”

“Latvijas Zivsaimniecības gadagrā-
mata 2025” elektroniskā veidā bez mak-
sas pieejama LLKC Krātuvē, sadaļā 
“Zivsaimniecība”: https://www.llkckra-
tuve.lv/kategorija/zivsaimnieciba ZL

Ilze Skrodele-Biļecka, LLKC Zivsaimnie-
cības daļas mārketinga projektu vadītāja

LATVIJAS ZIVSAIM
NIECĪBAS

gadagrām
ata 2025

LATVIJAS
ZIVSAIMNIECĪBAS

gadagrāmata 2025

IZNĀKUSI 2025. GADA LATVIJAS  
ZIVSAIMNIECĪBAS GADAGRĀMATA

GADAGRĀMATA

Ministrija vērš uzmanību uz to, ka 
nozvejas sertifikātu sistēmas principi 
nav mainījušies – tie ir saistīti ar pasā-
kumiem, kas liedz NNN zvejas produk-
tu nonākšanu ES tirgū no trešajām val-
stīm (“imports’’). Tāpat arī  “eksports” 
ir jebkāda to zvejas produktu pārvie-
tošana uz trešo valsti. Tas nozīmē, ka, 
līdzīgi kā iepriekš, nozvejas sertifikātu 
sagatavošana un apstiprināšana ES iek-
šējiem darījumiem  nav nepieciešama.

CATCH sistēmā visi dokumenti (no-
zvejas sertifikāti, apstrādes deklarācijas, 
nozveju uzglabāšanas dokumenti un citi 
ar nozvejas sertifikātu apriti saistītie do-
kumenti) tiks apstrādāti elektroniski, kas 
veicinās dokumentu caurspīdīgumu un 
atvieglos to pārbaudi. Latvijas kompe-
tentajām iestādēm – Zemkopības minis-
trijai, Valsts vides dienestam, Pārtikas 
un veterinārajam dienestam un Valsts 
ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldei 
– tiks nodrošināta piekļuve reāllaika 
informācijai, operatoru iesniegtajiem 
nozvejas sertifikātiem un saistošiem do-
kumentiem to pārbaudei un apstiprinā-

šanai, kā arī iespējas veikt riska analīzi 
un padziļinātas pārbaudes, balstoties uz 
sistēmā ievadītajiem datiem. Nozvejas 
sertifikātu sagatavošana un iesniegšana 
notiks tikai šajā elektroniskajā sistēmā.

Latvijas importētājiem, eksportē-
tājiem un kompetentajām institūcijām 
ir jāveic atbilstoša sagatavošanās, tai 
skaitā – jāsaņem pieeja CATCH sistē-
mai, jāveic iekšējo procesu pielāgošana 
elektroniskai dokumentu apritei, kā arī 
jānodrošina kompetento iestāžu perso-
nāla un operatoru apmācība darbam ar 
sistēmu. Jebkuram potenciālajam CAT-
CH sistēmas lietotājam jau ir iespējams 
apgūt sistēmas darbības principus, iz-
mantojot Eiropas Komisijas videoins-
trukcijas lietotājiem (angļu valodā), ka 
arī saņemt pieeju gan sistēmas testa vi-
dei3, lai apgūtu sistēmas lietošanu, pirms 

3 Informācija par CATCH sistēmas darbī-
bu, videoapmācības (angļu valodā), testa lie-
totāju pieejas saņemšanu ir pieejama Zem-
kopības ministrijas tīmekļvietnē: https://
www.zm.gov.lv/lv/digitala-sistema-catch. 

tā kļūst obligāta, gan arī darba videi, 
kurā šobrīd  iespējams reģistrēties un 
izveidot savu lietotāja profilu. Lieto-
tāju praktiskas apmācības norisināsies 
2025. gada beigās, kā arī tiks nodroši-
nātas lietotāju konsultācijas par sistē-
mas praktisko izmantošanu, sniedzot 
nepieciešamo atbalstu operatoriem 
darbā ar sistēmu. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā 
ministrija aicina  operatorus sazināties 
ar ministrijas atbildīgajām personām.

Par jautājumiem saistībā ar iz-
sekojamības tehniskiem risināju-
miem:  Artis Āboltiņš, tālr. 67095040, 
e-pasts artis.aboltins@zm.gov.lv 
(konsultē arī par CATCH sistēmas 
izmantošanu); Edijs Volkovičs, tālr. 
67027038, e-pasts edijs.volkovics@
zm.gov.lv. Par Zvejas kontroles un 
NNN regulas prasībām: Olga Ada-
menko, tālr. 67095042; e-pasts: olga.
adamenko@zm.gov.lv.  ZL

Olga Adamenko, Latvijas Zemkopības 
ministrijas Zivsaimniecības stratēģijas nodaļa
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D ecembrī Dabas aizsardzības 
pārvalde (DAP) rīko sabied-
riskās apspriešanas Salac-
grīvā, Ķemeros un Kolkā, 

lai iepazīstinātu ar jaunizstrādāto 
Aizsargājamo jūras teritoriju dabas 
aizsardzības (AJT DA) plānu, kura iz-
strādātāji no DAP, Hidroekoloģijas in-
stitūta un zinātniskā institūta “BIOR” 
rekomendē piekrastē noteikt jaunus 
un daudz stingrākus ierobežojumus 
piekrastes zvejniecībā.

Jaunais AJT DA plāns izstrādāts ES 
vides un klimata pasākumu programmas 
LIFE projekta “Jūras aizsargājamo bioto-
pu izpēte un nepieciešamā aizsardzības 
stāvokļa noteikšana Latvijas ekskluzīva-
jā ekonomiskajā zonā” jeb saīsinājumā 
LIFE REEF ietvaros. Plāns izstrādāts pe-
riodam no 2025. līdz 2037. gadam. Plāna 
ilgtermiņa mērķis ir: “Aizsargāt, saglabāt 
un atjaunot bioloģisko daudzveidību un 
palielināt jūras ekosistēmas kapitālu (īpa-
ši biotopus, zivis un putnus), kā arī veici-
nāt vides ilgtspējību,  samazinot vides un 
klimata slodzi, kas saistīta ar jūras izman-
tošanu un patēriņu”. 

Plašākas sargājamās teritorijas
Šobrīd AJT aizņem 436 338 ha jeb 

15,41% no Latvijas EEZ kopējās terito-
rijas, kas iedalītas funkcionālajās zonās:

• dabas lieguma zona 39 453 ha jeb 
1,39%;

• neitrālā zona 94 386 ha jeb 3,33%;
• sezonas lieguma teritorija 1167 ha 

jeb 0,04%;
• teritorija bez zonējuma 301 332 

ha jeb 10,64%.
Atbilstoši piedāvātajam AJT robežu 

un funkcionālā zonējuma izmaiņām AJT 
aizņems 991 352 ha jeb 35,01% no Lat-
vijas EEZ kopējās teritorijas, no kuras:

• stingrā režīma zona aizņems  
28 204 ha jeb 1%;

• lieguma zona aizņems 281 114 ha 
jeb 9,93%;

• neitrālā zona 36 075 ha jeb 1,27%;
• sezonas lieguma teritorija 6597 ha 

jeb 0,23%.
Šobrīd piekrastes zvejniecību Lat-

vijā regulē tikai ar zvejniecību saistī-
tie normatīvie akti. Tie citstarp nosaka 
zvejas liegumu periodus Rīgas līcī (pa-
vasarī no 16. aprīļa līdz 15. maijam, ru-
denī no 1. oktobra līdz 15. novembrim) 
un lieguma periodus konkrētu zivju 

sugu nozvejai. Jau esošie ierobežojumi 
nav piekrastes zvejniecībai draudzīgi, 
turklāt kombinācijā ar ES kontroles 
regulas jaunajām prasībām (GPS lie-
tošana zvejas laikā, loma svēršana tūlīt 
pēc nozvejas tiešsaistē ar Svēršanas re-
ģistru uz ūdens u. c.), kas pakāpeniski 
stāsies spēkā no 2026. gada, nemotivē 
zvejniekus turpināt šo nodarbi.

Stingrie liegumi – zvejas vietās 
Jaunie dabas zinātnieku priekšliku-

mi faktiski izbeigtu zveju piekrastē. 
Kādi tie ir?

Īsumā – pēc divus gadus ilgušas iz-
pētes pētnieki secinājuši, kas tieši pie-
krastes ūdeņos, jo īpaši vietās, kur vēl 
saglabājusies piekrastes zvejniecība, 
ir bagātīgākās jūras aļģu audzes, tajā 
skaitā īpaši vērtīgās Fucus vesiculosus 
audzes. Šajās vietās fiksēta arī liela 
putnu daudzveidība, turklāt piekraste 
ir būtiska zivju migrācijai. 

Tādēļ vides pētnieki iesaka daļā pie-
krastes noteikt stingrā režīma zonu. Tās 
potenciālās atrašanās vietas šobrīd ie-
zīmētas Vidzemes pusē no Salacgrīvas 
līdz pat Tūjai, Lapmežciemā un Raga-
ciemā, atklātās jūras piekrastē Vērgales 
pagastā un Jūrmalciemā. Šajās teritorijās 
tiek likts priekšā liegt jebkādu saimnie-
cisko darbību, tajā skaitā zveju, izņemot 
invazīvo sugu zveju (apaļo jūrasgrundu-
li) ar selektīviem zvejas rīkiem. 

Papildus tiek likts priekšā noteikt 
sezonālos liegumus putnu aizsardzībai 
plašās teritorijās piekrastē no Kuivižiem 
līdz Ainažiem, no Tūjas līdz Zvejniek-
ciemam un plašās Kurzemes līča terito-
rijās no Engures līdz Rojai. Dabas pēt-
nieki liek priekšā tajās noteikt lieguma 
periodu no 15. marta līdz 1. augustam, 
kurā būtu aizliegta pārvietošanās ar jeb-
kādiem kuģošanas līdzekļiem, tostarp ar 
dzinējiem un vēja dzītiem peldlīdzek-
ļiem. Tātad – piekrastē uzturēties un 
zvejot nedrīkstētu ne tikai zvejnieki, bet 
arī atrasties ūdens sporta cienītāji – bu-
rātāji, supotāji un veikborda entuziasti. 

Priekšlikumos 
nevērtē sociālekonomiku

Plāna izstrādē līdz šim piekrastes 
zvejnieku organizācijas nav bijušas ie-
saistītas, zvejnieku pārstāvjiem ir bijusi 
iespēja piedalīties tikai šogad notikuša-
jās konsultatīvās grupas sanāksmēs, 
kurās apspriešanai piedāvāti jau gatavi 
priekšlikumi grozījumiem normatīva-
jos aktos. Uz jautājumiem par ietekmi 
uz piekrastes kopienām zinātnieki at-
bildēja: “Mums tas nav jāvērtē.”

DAP pārstāvji gan norāda, ka plāns 
vēl ir jāapspriež un, visticamāk, ka 
“zaļo” pētnieku ieceres līdz galam var 
nerealizēties sabiedrības iebildumu 
dēļ. Ja tādi būs. 

Biedrība “Mazjūras zvejnieki” norā-
da, ka kategoriski iebilst plānā ietver-
tajiem priekšlikumiem noteikt zvejas 
liegumus piekrastē. Tie faktiski izbeidz 
piekrastes zvejniecību – zvejniekiem, 
kuri zvejo sava pagasta teritorijā, nav 
iespēju meklēt citas zvejas vietas. Plā-
notais putnu liegums ir galvenais lu-
cīšu zvejas laiks, un zveja vasarā, kad 
būtiski pieaug pieprasījums pēc zivīm, 
kopumā ir svarīga piekrastes zvejnieku 
ekonomiskajai dzīvotspējai. Kopumā 
priekšlikumi ir pretrunā ar virkni ES 
regulējumu, tajā skaitā EJZAF īsteno-
šanas regulu, kas paredz īpašu atbalstu 
mazapjoma zvejniecībai.

Tikpat kategoriskus iebildumus 
pret AJT DP priekšlikumiem paudusi 
Limbažu novada pašvaldība, uzsve-
rot, ka plāns ir pretrunā ar pašvaldības 
plānošanas dokumentiem un faktiski 
sagrauj uzņēmējdarbību piekrastē. 

Arī Zemkopības ministrija norā-
dījusi, ka pieprasīs sociālekonomisko 
izvērtējumu par ietekmi uz piekrastes 
zvejniecību, ja šādus liegumus bez da-
tos pierādāmiem pamatojumiem plāno 
ieviest. Turklāt Eiropas Komisija vadlī-
nijās par zvejas regulēšanu Natura 2000 
teritorijās ir norādījusi, ka zveju ierobe-
žo, ja tā nodara kaitējumu videi vai kon-
krētai aizsargājamai sugai, lielākoties 
tas attiecas uz aktīvo zvejas veidu ar vel-
kamiem zvejas rīkiem, kādus piekrastē 
neizmanto. Pētnieku sagatavotajā MK 
noteikumu projektā un priekšlikumos 
zveja ar visiem zvejas rīkiem (izņemot 
selektīvus zvejas rīkus) tiek aizliegta 
vienkārši aizliegšanas pēc. ZL

Iveta Tomsone, LLKC Apgāda vadītāja  

AKTUALITĀTE DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNI  
APDRAUD PIEKRASTES ZVEJNIECĪBU

IESKATIES!

Jaunizstrādātais 
Aizsargājamo 
jūras teritoriju 

zonējums
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UNESCO Konvencija par nemate-
riālā kultūras mantojuma saglabāša-
nu tika pieņemta 2003. gadā, uzsverot, 
ka ikviena Konvenciju pieņēmusī da-
lībvalsts ir atbildīga par nemateriālā 
kultūras mantojuma pārmantošanu 
un kultūras savdabības saglabāšanu. 

UNESCO par nemateriālo kultūras 
mantojumu atzīst: paražas, spēles un 
mutvārdu izpausmes formas, zināšanas 
un prasmes, kā arī ar tiem saistītus ins-
trumentus, priekšmetus, artefaktus un 
kultūrtelpas, ko kopienas, grupas un da-
žos gadījumos arī indivīdi atzīst par sava 
kultūras mantojuma daļu. Lai stiprinātu 
Konvencijas principu ieviešanu nacio-
nālā līmenī, 2016. gada 29. septembrī 
tika pieņemts Nemateriālā kultūras 
mantojuma likums. Tas paredz izveidot 
Latvijas Nemateriālā kultūras mantoju-
ma sarakstu, kas ietver nemateriālā kul-
tūras mantojuma elementus jeb vērtības, 
kas atzīstamas par valsts aizsargājamu 
kultūras mantojumu un kuru iekļaušanai 
ir plašs attiecīgās kopienas atbalsts un 
līdzdalība. No 2017. līdz 2024. gadam 
šajā sarakstā iekļautas 40 vērtības.

Šogad oktobrī Latvijas Nemateriālo 
kultūras mantojuma sarakstu papildināja 
sešas vērtības, starp kurām spilgti un sa-
turīgi sevi pieteica  biedrība Salacgrīvas 
nēģi  ar elementu  “Nēģu zveja Salacā 
un Svētupē”. Sarunai par pieteikuma sa-
gatavošanas ceļu un rezultātu aicinājām 
Salacas trešā nēģu tača zvejnieku, bied-
rības “Salacgrīvas nēģi” vadītāju Jāni 
Krūmiņu. Saruna notika jau pēc  svinīgās 
ceremonijas Latvijas Nacionālajā biblio-

tēkā 17. oktobrī, ko Apvienoto Nāciju Iz-
glītības, zinātnes un kultūras organizācija 
pasludinājusi par Starptautisko Nemate-
riālā kultūras mantojuma dienu, kurā tika 
pasniegti LNKC apliecinājumi par jauno 
vērtību iekļaušanu sarakstā.

– Kā radās ideja nēģu zvejas 
prasmes Salacā un Svētupē iekļaut 
Latvijas Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā un 
kas bija galvenais mērķis?

Jānis Krūmiņš: – Pirmkārt, mēr-
ķis ir popularizēt nēģu zvejniecību un 
pašus nēģus kā produktu, jo, kā mēs 
zinām, sevišķi jauniešu vidū nēģi nav 
populārākā izvēle uzturā. Otrkārt, tas ir 
arī aizsargs mums, nēģu zvejniekiem –  
lai nav tā, ka mums pēkšņi parādās 
kaut kādi jauni eksperti vai rīkojumi 
par to, ka nēģu zveju vajag aizliegt.  
Nēģu zveja ar tačiem ir vairāk kā 200 
gadus sena, “Salacgrīvas nēģi” ir ie-
rakstīti Aizsargātu ģeogrāfiskās izcel-
smes norāžu reģistrā, un tagad mums 
ir arī kultūras mantojuma zīme, kas šo 
tradīciju palīdzēs pasargāt. 

– Kā cilvēkam, kas nav tuvu pazīs-
tams ar nēģu zvejniecību, paskaidrot 
terminu “nēģu tacis” – kas tas ir?

– Kad katru gadu 1. februārī zvejas se-
zona beidzas, nēģu zvejnieki sāk gatavo-
ties nākamajai sezonai – dodas uz mežu, 
paši nocērt vai iegādājas jau nocirstās 
egles, pavasarī pārved tās mājās, nomizo, 
izžāvē. Egle nēģu tačiem tiek izvēlēta, jo 
ir visizturīgākā un sava slaikuma un ga-
ruma dēļ piemērotākā dažādu izmēru un 
funkciju kārtīm. Tača būve jeb sišana pa-

rasti notiek vasarā, kad upē ir zems ūdens 
līmenis. Tad tiek veidota tača konstrukci-
ja – tas ir darbs ūdenī, ar aptuveni 16 kg 
smagu koka āmuru jeb kurķi dzenot upes 
gultnē mietus un vienu pēc otra gatavojot 
tača kraķus jeb posmus. Lai tacis būtu iz-
turīgāks un elastīgāks, tā būvēšanā neiz-
manto naglas vai skrūves, tača elementus 
kopā sasaista tikai un vienīgi stieples, cik 
vien “šīberus piesien ar šņorīšiem”. Ta-
cis ik gadu tiek taisīts no jauna, jo upes 
pali to parasti aiznes uz jūru. Upes gultnē 
paliek tikai zole – tača konstrukcijas pa-
matne. Lai taci uzceltu, diezgan nopiet-
nā darbā paiet vesels mēnesis. Kad tacis 
gatavs, tam visas upes garumā pārliek 
30–40 cm platus laipu dēļus, lai varētu pa 
taci pārvietoties.

– Kā notiek zveja uz nēģu tačiem, 
kādām zvejas prasmēm jābūt apgū-
tām, lai sekmīgi zvejotu Salacā un 
Svētupē? Kā tās iegūstamas?

– Nēģu tacis ir zvejas rīks, egļu koku 
konstrukcija ar laipu, ko izmanto nēģu 
zvejniecībā. Uz tačiem nēģus zvejo 
ar murdiem un puņģiem, tos izvieto 
straumes tecēšanas virzienā (atkrišanas 
metode ar puņģiem) vai pret straumi ar 
murdiem, kur nēģis ielien pats. 

Lai zvejotu nēģus, jābūt daudzveidī-
gām prasmēm – jāprot būvēt pašu taci, 
izgatavot, remontēt/lāpīt zvejas rīkus, 
jāseko līdzi dabai un laikapstākļiem, 
jābūt gatavam ātri reaģēt un veikt izmai-
ņas zvejas rīku izvietojumā. Nēģus pri-
māri zvejo naktī, un, kad paceļas ūdens 
līmenis, pa upi plūst dažādi bīstami 

NĒĢU ZVEJA NĒĢU ZVEJA SALACĀ UN SVĒTUPĒ –  
MŪSU NEMATERIĀLAIS KULTŪRAS MANTOJUMS

u 8. lpp.

Pasākuma 
dalībnieki pēc 
apliecinājumu 

saņemšanas
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Lauku konsultāciju un 
izglītības centra  rīkotā 

ikgadējā zivsaimniecības konfe-
rence kļuva par platformu nozares 
stratēģiju formulēšanai. Pasākums 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātē pulcēja augstākā līmeņa 
ekspertus, kuri sprieda par gudru un 
efektīvu resursu izmantošanu.

Nozares līderi, vadošie uzņēmēji, 
valsts institūciju un konsultatīvo iestāžu 
pārstāvji sanāca kopā, lai apmainītos ar 
labās prakses piemēriem. Diskusiju cen-
trā – zivju resursu ieguves un pārstrādes 
optimizēšana, lai nodrošinātu maksimālu 
atdevi no arvien sarūkošajiem zivju re-
sursiem. Būtiska uzmanība tika pievērsta 
arī inovācijām, proti, jaunu, augstvērtīgu 
produktu radīšanai, tirgus veidošanai un 
ražošanas izmaksu un resursu patēriņa 
mērķtiecīgai samazināšanai.

Zemkopības ministrs Armands Krau-
ze uzsvēra komandas darba nozīmi in-
terešu aizstāvībā: “Pēdējo mēnešu laikā 
esam panākuši nozvejas kvotu palielinā-
jumu Baltijas jūrā. Skandināvijas kolēģi 
sāk domāt līdzīgi. Viņi atzīst, ka lielajiem 
zvejas kuģiem, kas milzīgos apjomos 
nozvejotās zivis pārstrādā zivju miltos, ir 
jānosaka ierobežojumi. Šādi kuģi nerada 
pievienoto vērtību – tie tikai izsmeļ re-
sursus.  Zivsaimniecībai vajadzīgi nevis 
politiski kompromisi, bet saprātīgi un go-
dīgi lēmumi, kas balstīti nozarē.”

Samazinās nozveja, 
pieaug vērtība

Konferences tematika  tika izvēlē-
ta, tieši reaģējot uz pašreizējo kritisko 
ekonomisko un ekoloģisko dinamiku 
nozarē. Ekoloģiskā stāvokļa dēļ Balti-
jas jūrā izsīkst resursi, līdz ar to nepie-
ciešama stingrāka kontrole un atseviš-
ķi nozvejas ierobežojumi. Jāņem vērā, 
ka šis resursu izsīkums rada divējādu 
efektu: ierobežotā pieejamība strauji 
paaugstina gan zivju cenas tirgū, gan 
pārstrādāto produktu gala vērtību, līdz 

ar to samazinot zivju patēriņu uzturā 
iedzīvotāju vidū. Tā veidojot jaunus 
uzdevumus – sabiedrības izglītošanu 
un zivju noieta veicināšanu.

Lai gan akvakultūra tiek uzskatīta 
par būtisku risinājumu pārtikas nodro-
šināšanā, klimata pārmaiņu un ilgtspē-
jas izaicinājumu pārvarēšanā, tās attīs-
tība Eiropā notiek neapmierinoši lēni. 

Konference nodrošināja veiksmīgu 
dialogu starp valsts pārvaldi, zinātni un 
uzņēmējiem. Tajā piedalījās pārstāvji no 
Zemkopības ministrijas, LLKC, Pārti-
kas drošības, dzīvnieku veselības un vi-
des zinātniskā institūta “BIOR”, Valsts 
attīstības finanšu institūcijas “Altum”, 
kā arī vadošās Latvijas Zivju un vēžu 
audzētāju asociācijas, lielie pārstrādātāji 
un akvakultūras eksperti.

Konferences ieraksts pieejams 
https://laukutikls.lv/konferences-
2020-2025-ieraksti/ ZL

Ilze Skrodele-Biļecka, LLKC Zivsaimnie-
cības daļas mārketinga projektu vadītāja

objekti – koki, zāles, niedres. Tacis 
ir jātīra un jāsargā – dažreiz ir jābūt 
visas 24 stundas uz vietas, dažreiz ti-
kai naktī. Visas šīs prasmes un zvejas 
nianses, kompetences var apgūt tikai 
no esošiem nēģu zvejniekiem. 

– Kas ceļā uz nēģu zvejas ie-
kļaušanu sarakstā bija pats in-
teresantākais, vai sastapāties ar 
kādām grūtībām?

– Lai nēģu zveju iekļautu saraks-
tā, biedrība uzrakstīja projekta idejas 
pieteikumu, to iesniedzām Latvijas 
Nacionālajam kultūras centram, kurš  
jau astoto reizi šogad aicināja pieteikt 
elementus, kas atbilstoši Nemateri-
ālā kultūras mantojuma likumam ir 
uzskatāmi par valsts aizsargājamām 
nemateriālā kultūras mantojuma vēr-
tībām un kuru iekļaušanai sarakstā ir 
plašs attiecīgās kopienas atbalsts un 
līdzdalība. Patiesībā viss sagatavoša-
nas process bija interesants, grūtību 
ceļā uz mērķi nebija un beigās bijām 
gandarīti par pozitīvo rezultātu. 

– Kāpēc prasmīgi pagatavots 
nēģis latviešiem ir delikatese, bet 
daudzās Eiropas valstīs netiek uz-
skatīts par vērtīgu zivi?

– Latvijā izdzirdot vārdu “nēģis”, 
pirmā doma, kas nāk prātā, saistās 
ar delikatesi, un to nogaršot un at-
rast nemaz nav tik viegli, sevišķi 
novados, kas atrodas tālāk no jūras. 
Pieļauju, ka līdzīga situācija varētu 
būt arī pārējā Eiropā. Nēģis ir ceļo-
tājzivs, kas pusi mūža pavada upē 
un pusi mūža Baltijas jūrā vai līcī, 
kur tie intensīvi barojas. Ezeros, kas 
nav tieši saistīti ar jūru, nēģu nebūs. 
Latvijā nēģi tiek zvejoti visās liela-
jās upēs –  Daugavā, Gaujā, Salacā 
un Ventā. Līdz ar to ierobežotās pie-
ejamības un augstās cenas dēļ nēģi 
ieguvuši delikateses statusu. 

Noslēgumā pateicos par veltīto 
laiku un novēlu  veiksmīgi turpināt 
vēsturisko arodu. ZL

LATVIJAS ZIVSAIMNIECĪBA  
VIRZĀS UZ GUDRU IZAUGSMI

Uzstājas Zemkopības ministrijas 
Zivsaimniecības departamenta 
direktors Normunds Riekstiņš

Jānis KRAVALIS, 
LLKC Zivsaimniecības daļas 

projektu vadītājs 
e-pasts:  

janis.kravalis@llkc.lv
tālr. 27763321

t 7. lpp.


